
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 274 del 06-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
APPALTO PER LA GESTIONE DI UNA PARTE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO
SCOLASTICO PER IL PERIODO 1° SETTEMBRE 2018 - 31 AGOSTO 2023. DETERMINA
A CONTRATTARE, APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA E PRENOTAZIONE
DI SPESA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 8
Proposta del settore n. 15

1/5



Premesso che il 31 agosto 2018 scadrà il contratto con un soggetto esterno, per la gestione
di una parte del servizio di trasporto scolastico;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 06/12/2017 con la quale viene
istituito il servizio di accompagnamento e sorveglianza sugli scuolabus per il trasporto degli
alunni delle scuole primarie e secondarie di 1° grado;
Richiamata la deliberazione n. 61 del 26 marzo 2018 con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il progetto predisposta dal servizio Pubblica Istruzione per l’affidamento del
servizio di trasporto scolastico e accompagnamento sugli scuolabus per il periodo 1°
settembre 2018 – 31 agosto 2023;
Visti: 
- l’articolo 32, comma 2. del D.Lgs N.50/2016, il quale dispone che “ prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto
scolastico e accompagnamento/sorveglianza per e scuole dell’infanzia, primarie e secondarie
di 1° grado del Comune di Quarrata
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali hanno per oggetto lo
svolgimento del servizio di trasporto scolastico come sopra indicato e sono espressamente
indicati negli atti di gara; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono quelle
indicate all’articolo 95, comma 3 lettera a del D.Lgs. 50/2016 e cioè con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa; 
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per servizi oggetto del
presente appalto;
Considerato che:
- ai sensi dell'art. 37, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i Comuni non
capoluogo di provincia, possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi di importo
superiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 50/2016, esclusivamente:
a) ricorrendo a una centrale unica di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite o qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste
dall'ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi
della legge 7 aprile 2014, n . 56;
-il Comune di Quarrata ha stipulato convenzione rep. 2015/02/SPUL in data 08/09/2015 con
il Comune di Montecatini Terme per l'istituzione di una Centrale Unica di Committenza;
- ai sensi dell’articolo 3 punto b della predetta convenzione spetta a questo Comune
approvare la determinazione a contrattare con la quale è individuato il criterio di selezione del
contraente e sono approvati i documenti a base di gara (elaborati progettuali, capitolato
speciale d'appalto, criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta economicamente più
vantaggiosa e i requisiti di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara, atti di
gara), indicando il RUP (Responsabile Unico del Procedimento);
Considerato che:
- gli oneri per la sicurezza nel corso dell’intero appalto sono pari a euro 2.500,00 come
indicato nel progetto del servizio e nel capitolato speciale d’appalto;
- il bando, essendo sopra soglia comunitaria, deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 216
comma 11 del D.Lgs. 50/2016 che richiama l'art. 66 comma 7 del D.Lgs. 163/2006, sulla
GUCE, sulla GURI e su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione
regionale/locale;
- ai sensi di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 - 67della Legge n. 266/2005 e dalla
deliberazione dell'Autorità medesima n.1300 del 20/12/2017, le stazioni appaltanti devono
effettuare il versamento del contributo a favore dell'Autorità calcolato sull'importo a base di
gara e che detto importo ammonta ad Euro 600,00.= tale per cui è necessario assumere il
medesimo impegno di spesa sul capitolo 1068/000 appartenente al PEG del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta;
- la tassa sopracitata verrà rimborsata al Comune di Montecatini Terme dietro richiesta, in
quanto l'emissione del MAV verrà fatta al comune capofila della Cuc;
Ritenuto di procedere all’affidamento mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del
D. Lgs. 50/2016 con il criterio previsto all’art. 95 comma 3, del D.lgs 50/2016 dell’offerta
economicamente più vantaggiosa; 
Valutato in euro 2.107.737,94 oltre IVA di legge il valore dell'affidamento dei servizi previsti
nel Capitolato speciale d'appalto, come meglio specificato nel quadro economico sotto
indicato; 

2/5



Visto il progetto definitivo/esecutivo di gestione del servizio redatto ai sensi dell’art. 23 comm
a 15, del D.Lgs. 50/2016, relativo al servizio di cui sopra ammontante complessivamente a €
2.107.379,41 con il seguente quadro economico

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 

A1 Importo del servizio a base d’asta € 2.104.879,41

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A1+A2)= Euro 2.107.379,41

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1 e A2) € 210.737,94

B2 Contributo autorità di vigilanza € 600,00

B3 Spese per pubblicità € 2.030,85

B.4 Incentivi per funzione tecniche pari al 2% Articolo
113 D. Lgs. 50/2016

€ 42.097,59

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) = Euro 255.466,38

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO Euro 2.362.845,79

e composto dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica illustrativa;
- Capitolato speciale d’appalto;
- Tabella criteri valutativi;
- prospetto economico;
- prospetto turni orari e allegati e percorso per ogni turno;
- D.u.v.r.i.;
- Elenco scuole servite dal trasporto;
- Elenco vie con scuola di competenza;
- Tabella per l’indicazione del responsabile del servizio e il personale impiegato con funzioni di
sorveglianza, 
- Schema contratto;
Dato atto che il codice CIG è 7441672600
Vista la seguente documentazione predisposta dall’ufficio gare del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali:
- Bando e disciplinare di gara;
- DGUE e fac simili dichiarazioni;
- relazione ex art. 71 del D.Lgs. 50/2016;
Dato atto che:
- il disciplinare di gara è stata redatto conformemente al Bando Tipo n. 1 approvato da ANAC
con deliberazione n. 1228 del 22/11/2017;
- che il responsabile della procedura di gara dott.ssa Danila Bandaccari, in qualità
responsabile dell’ufficio gare del Comune di Quarrata e al contempo, vista la convenzione
istitutiva della CUC, anche quale componente della CUC medesima, ha ritenuto
motivatamente di modificare alcune parti del Bando Tipo, modifiche contenute e relazionate
nell’allegata Relazione ex art. 71 del D.Lgs. 50/2016;
Ritenuto di dovere dare corso alle procedure per l’affidamento del contratto di cui sopra;
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 ;

Visto il D.Lgs n.50 del 18/04/2016

Richiamata la deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) definitivo 2018/2020;

Richiamata la deliberazione C.C. n 35 del 01/03/2018 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 con la quale è stato
approvato il PEG 2018/2020 

DETERMINA
1) Di avviare la procedura di scelta del contraente per l’esecuzione del servizio di
trasporto scolastico ivi compreso il servizio di accompagnamento/sorveglianza sugli
scuolabus per il periodo 1° settembre 2018 – 31 agosto 2023, mediante procedura aperta

3/5



ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio previsto all’art. 95 comma
3,del D.lgs 50/2016 dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dando atto che la
procedura si svolgerà interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma
START;
2) Di approvare il progetto definitivo/esecutivo di gestione del servizio, redatto ai sensi
dell’art. 23 comma 15, del D.Lgs. 50/2016, relativo al servizio di cui sopra ammontante
complessivamente a € 2.107.379,41 con il seguente quadro economico

A - IMPORTO DEL SERVIZIO 

A1 Importo del servizio a base d’asta € 2.104.879,41

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.500,00

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A1+A2)= Euro 2.107.379,41

B. SOMME A DISPOSIZIONE

B1 I.V.A. (sulle voci di cui al punto A1 e A2) € 210.737,94

B2 Contributo autorità di vigilanza € 600,00

B3 Spese per pubblicità € 2.030,85

B.4 Incentivi per funzioni tecniche pari al 2% Articolo
113 D. Lgs. 50/2016

€ 42.097,59

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) = Euro 255.466,38

IMPORTO TOTALE DELL’APPALTO Euro 2.362.845,79

e composto dai seguenti elaborati:
- Capitolato Speciale d’Appalto
- schema di contratto
- Allegato A ) - Turni orari – prefazioni
- Allegato A1) – Prospetto orario servizio trasporto
- Allegato A1Bis) Prospetto orario turni trasporto
- Allegato A2) – Prospetto orario accompagnamento dal 01/09/2019
- Allegato A2Bis) - Prospetto orario turni accompagnamento dal 01/09/2019
- Allegato A3) - Prospetto orario accompagnamento anno scolastico 2018/2019 fino al
31/08/2019
- Allegato A3Bis) - Prospetto orario turni accompagnamento anno scolastico 2018/2019 fino
al 31/08/2019
- Allegato A4) – Prospetto percorso stradale con scuole servite per ogni turno
- ALLEGATO B) - Relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio ;
- ALLEGATO C) - Il calcolo degli importi per l'acquisizione dei servizi, con indicazione degli
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
- ALLEGATO D) - Tabella criteri valutativi;
- ALLEGATO E) - Elenco personale utilizzato;
- ALLEGATO F) - le indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla
sicurezza di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008;
- ALLEGATO G) - Elenco scuole statali servite dal Trasporto Scolastico
- ALLEGATO H) – Elenco Vie del Comune di Quarrata con l’indicazione della scuola di
appartenenza
approvando inoltre il bando di gara, il disciplinare di gara, il DGUE e fac simili dichiarazioni
predisposti dal Responsabile del Servizio Affari ed Attività Negoziali e allegati parte integrante
al presente atto, dando atto che agli stessi sarà possibile apporre modifiche non sostanziali
che dovessero necessitare; 
3) di trasmettere alla Centrale Unica di Committenza la presente determinazione, con
mandato di adempiere ai provvedimenti di propria competenza, per l’espletamento della
procedura in oggetto;

4) di prevedere per la durata dell'intero appalto la spesa complessiva di euro 2.104.879,41,
oltre IVA di legge al 10%, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, incentivi per la
progettazione pari al 2% ai sensi dell’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 per un importo totale di
euro 2.360.214,94 IVA inclusa;

5) di prenotare sul bilancio pluriennale 2018/2020 la spesa complessiva di euro 2.360.214,94
al capitolo 1965 “PRESTAZIONI SERVIZIO PER TRASPORTI SCOLASTICI” nel seguente modo:

a) Anno 2018

4/5



Euro 158.704,13

b) Anno 2019
Euro 451.144,39

c) Anno 2020
Euro 480.999,53

La restante cifra pari a 1.282.665,41 verrà impegnata per gli anni 2021, 2022 e 2023 non
appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno; 
6) di impegnare la somma di € 2.030,85 IVA inclusa, per far fronte alle pubblicazioni del
bando di gara sul capitolo 1068/00 appartenente al PEG del Servizio Affari Generali ed
Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta, dando atto che la predetta
somma verrà rimborsata al Comune di Montecatini Terme in qualità di ente capofila della CUC
che provvederà al pagamento delle pubblicazioni;
7) di impegnare la somma di € 600,00 sul capitolo 1068/00 appartenente al PEG del Servizio
Affari Generali ed Attività Negoziali che ha fornito per le vie brevi il nulla osta, per il rimborso
al Comune di Montecatini Terme, quale ente capofila della CUC, della tassa all'ANAC, ai sensi
di quanto stabilito dall'art. 1, commi 65 - 67della Legge n. 266/2005 e dalla deliberazione
dell'Autorità medesima n.1300 del 20/12/2017;
8) di dare atto che al momento dell’affidamento si provvederà ad impegnare la somma
necessaria;

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Il Responsabile del
Servizio Pubblica Istruzione, Formazione e Trasporti Integrati Alessandro Landini, e
responsabile della procedura di gara Danila Bandaccari;

10) di dare atto che il CIG è 7441672600.

Data
05-04-2018

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

5/5


